for via aérea, além dos 100%, mais 240,00 (Duzentos e quarenta reais) para custear traslado, tanto no local de origem, como nos locais de destino. 

Fonte: Gefin / Diaf/ Emater-RO/2024

No exercício de 2024 a EMATER-RO concedeu um total de diárias no valor de R$ 

831.352,00 (Oitocentos e trinta e um mil trezentos e cinquenta e dois reais), distribuídas para 

atender os seus escritórios regionais e locais: Cenge/Centrer/Porto Velho/Ariquemes/Ji-

Paraná/São Francisco/Rolim de Moura /Colorado/ Cone Sul (Vilhena)/ e Outros nas ações 

04.122.1015.2087, 20.606.2024.2019  - dentro e fora do Estado.

[...]

Outros 67 R$ 29.414,50 

Total 1.868 R$ 831.352,00 

Fonte:Gefin/Diafi/Emater-RO/2024 

Gráfico 5 - Comparativo dos Gastos com Diárias 

[E8] 

Fonte:Gefin/Diafi/Emater-RO/2024 

O valor total de R$ 831.352,00 (oitocentos e trinta e um mil trezentos e cinquenta e 

dois reais) foi concedido de diárias no exercício de 2024, abrangendo o período de janeiro a 

dezembro. 

Essas concessões estão em total conformidade com as normativas e decretos 

estabelecidos, que incluem: 

1. Decreto do Governo do Estado de Rondônia nº 18.728 de 27 de março de 2014:

[...]

Na ação 20.606.2024.2019, nas fontes Fontes 1.50000001/ (Recursos Ordinários do 

Estado)/ 1.899000001(Recursos próprios arrecadados pela Autarquia) houve gasto, para ações e 

missões fora e dentro do Estado de Rondônia, totalizando um montante de R$ 638.299,40 

(seiscentos e trinta e oito mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), Para 

atender as atividades de ATER da agricultura famíliar, conforme Demonstrativo de Diárias.

Tabela 11 - Demonstrativo de Diárias  Pagas por Fonte/Natureza/Ação 

Projeto/Atividade Fonte Natureza da Despesa Despesa Empenhada Despesa Paga

[...]

Dados extraídos do Driver-Port / Janeiro a Dezembro/2024 Informações: Fonte Dados extraídos SIGEF/DIVEPORT. 

Na Ação 04.122.1015.2087 Fontes 1.501000001/ (Recursos Ordinários do Estado)/ 1.899000001(Recursos próprios arrecadados pela 

Autarquia), foram concedidas diárias no montante de R$ 193.052,60 (cento e noventa e três mil cinquenta e dois reais e sessenta centavos) , para ações 

e missões dentro e fora do Estado de Rondônia, para atender as atividades de manutenção das unidades da Autarquia, conforme Demonstrativo de 

Diárias, na Tabela 12. 

Tabela 12 - Demonstrativo de Diarias Empenhadas e Pagas por Fonte/Natureza/Ação

[...]

2024 foram para atender as ações de Assistência Técnica e Extensão Rural, para atender a 

Autarquia nos  Escritórios Regionais e Locais: Cenge/Centrer/Porto Velho/Ariquemes/Ji-

Paraná/ São Francisco/Rolim de Moura /Colorado/ Cone Sul (Vilhena), sendo assim 

distribuídos: material de consumo 339039-96 - total R$ 48.873,00 (quarenta e oito mil 

oitocentos e setenta e três reais) , Serviços de terceiros Pessoa Fisíca 339036-96 R$15.800,00 

(quinze mil e oitocentos reais)  e Serviços de terceiros Pessoa Juridíca 339039-96  R$ 

65.750,00 (sessenta e sete mil setecentos e cinquenta reais), Despesa 33901414 R$ 222,50 

(duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 130.645,50 (Cento e trinta 

mil seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

2022

2023

2024

R$635.015,00   R$744.188,60   R$831.352,00  

Gastos com diárias 

Os adiantamentos de Suprimento de Fundos estão descritos no artigo 1º do Decreto 

Estadual Nº 10.851 de 29 de dezembro de 2003, publicado no DOE nº 5383, de 29/12/2003, o